
Жигаловский район
СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

12+                           №02 (27) 27 января 2023 г.

СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:
Постановления администрации муниципального образования «Жигаловский район»:
№07 от 20.01.2023г. «Об утверждении плана мероприятий по улучшению условий и охраны труда в муниципальных учреждениях и 
предприятиях муниципального образования «Жигаловский район» на 2023-2025 годы» - стр.1-6
№08 от 25.01.2023г. «О внесении изменений в Постановление администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 13 
января 2022 года №02 «Об установлении родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных организациях 
(учреждениях) Жигаловского района» - стр.6
№09 от 25.01.2023г. «Об утверждении тарифа для муниципального унитарного предприятия «Жигаловское коммунальное управление» 
на перевозку пассажиров и багажа» - стр. 6

Сообщение о возможном установлении публичного сервитута - стр.7-8

Уведомление о проведении общественных обсуждений объекта государственной экологической экспертизы «Обустройство 
Ковыктинского газоконденсатного месторождения. Этап 6. Объекты УКПГ-3 (в том числе эксплуатационные скважины)» - стр.8

БЕСПЛАТНО

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«20» января 2023 г. №07
 
Об утверждении плана мероприятий по улучшению условий и охраны труда в муниципальных учреждениях и предприятиях муниципального 

образования «Жигаловский район» на 2023-2025 годы

В целях обеспечения здоровых и безопасных условий труда, соблюдения требований охраны труда и социально-трудовых прав работников, 
руководствуясь разделом 10 Трудового кодекса Российской Федерации, ст. 19 и 20  Федерального закона от 06 10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 24.07.2008 года №63-оз «О наделении органов местного 
самоуправления отдельными областными государственными полномочиями в сфере труда», ст. 6 Закона Иркутской области от 23.07.2008 года №58-оз 
«Об охране труда в Иркутской области» Устава муниципального образования «Жигаловский район», муниципальной Программой улучшения условий и 
охраны труда в муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-2026 гг., утвержденной постановлением Администрации муниципального 
образования Жигаловский район» от 24.12.2019 года №147.

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план мероприятий по улучшению условий и охраны труда в муниципальных учреждениях и предприятиях муниципального образования 

«Жигаловский района» на 2023-2025 годы (приложение №1).
2. Первому заместителю мэра муниципального образования «Жигаловский район», заместителю мэра по социально-культурным вопросам 

муниципального образования «Жигаловский район», руководителям структурных подразделений администрации муниципального образования 
«Жигаловский район», руководителям муниципальных предприятий и учреждений муниципального образования «Жигаловский район», главам 
поселений входящим в состав муниципального образования «Жигаловский район» обеспечить выполнение утвержденного плана мероприятий по 
улучшению условий и охраны труда в муниципальных организациях Жигаловского района на 2023 - 2025 годы согласно приложению №1 к настоящему 
постановлению.

3. Руководителям муниципальных предприятий и учреждений: 
3.1. Ежеквартально, до 5 числа следующего месяца за отчетным периодом, представлять в управление экономики и труда администрации муниципального 

образования «Жигаловский район» информацию о состоянии условий труда по форме, установленной Приложением №1 к настоящему постановлению.
3.2. Ежегодно, до 10 января, представлять в управление экономики и труда администрации муницпального образования «Жигаловский район» сведения 

о состоянии работы по охране труда в муниципальных учреждениях и организациях по формам, установленным Приложениями 2,3,4,5 к настоящему 
постановлению.

3.3. Разработать и обеспечить выполнение планов мероприятий по улучшению условий и охраны труда работников, снижению производственного 
травматизма.

3.4. Обеспечить включение в коллективные договоры раздела «Улучшение условий и охраны труда» и финансирование мероприятий, предусмотренных 
данным разделом, в размере не менее 0,2 процента суммы затрат на производство продукции (работ, услуг).

3.5. Обеспечить своевременное обучение работников безопасным методам и приемам выполнения работ, оказанию первой помощи пострадавшим на 
производстве, инструктаж по охране труда, стажировку на рабочем месте, проверку знаний требований охраны труда.

3.6. Обеспечить своевременный и полный охват работающих во вредных и (или) опасных условиях труда, а также иных работников, предварительными 
(при поступлении на работу) и периодическими медицинскими осмотрами, в соответствии с нормативными документами Министерства здравоохранения 
и социального развития Российской Федерации, в целях охраны здоровья населения, предупреждения возникновения и распространения заболеваний.

3.7. Обеспечить проведение специальной оценки условий труда.
3.8. Разработать по результатам специальной оценки рабочих мест по условиям труда план мероприятий по улучшению и оздоровлению условий труда 

и обеспечить его своевременное, и в полном объеме выполнение.
3.9. Направлять данные о результатах проведения специальной оценки рабочих мест по условиям труда, в Государственную инспекцию труда в 

Иркутской области.
3.10. Использовать при проведении специальной оценки рабочих мест по условиям труда механизм частичного финансирования предупредительных 

мер по сокращению производственного травматизма, за счет средств Фонда социального страхования.
3.11. Обеспечить внедрение системы управления профессиональными рисками в рамках системы управления охраной труда в организации.
4.Управлению экономики и труда администрации муниципального образования «Жигаловский район» (Ефименко Н.Ю.):
4.1. В целях реализации основных направлений государственной политики в области охраны труда в муниципальных предприятиях и учреждений 

Жигаловского района, осуществлять методическое руководство и координировать работу структурных подразделений администрации муниципального 
образования «Жигаловский район», муниципальных предприятий и учреждений муниципального образования «Жигаловский район» поселений, 
входящих в состав муниципального образования «Жигаловский район». 

5. Постановление администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 24.05.2019 года №59 «Об утверждении плана по улучшении 
условий и охраны труда в муниципальных учреждениях и предприятиях муниципального образования «Жигаловский район» признать утратившим силу.

6. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального 
образования «Жигаловский район» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра муниципального образования «Жигаловский район» 
Белякова Е.О.

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                             И.Н. Федоровский



№02 (27) 27 января 2023г.                        Жигаловский район

2

Приложение №1
к постановлению администрации муниципального образования «Жигаловский район»

«20» января 2023 г. №07

ИНФОРМАЦИЯ
О СОСТОЯНИИ УСЛОВИЙ И ОХРАНЫ ТРУДА

В ________________________________________________
___________________________________________________

(наименование организации)

№ Показатели Отчетный период
1кв. I п/г 9 мес. год

1 Имеется план мероприятий по улучшению условий труда (да, нет) 
1.1 В том числе следующие мероприятия:

мероприятия, направленные на развитие физической культуры и спорта в трудовых коллективах
компенсация работникам оплаты занятий спортом в клубах и секциях
организация и проведение физкультурных и спортивных мероприятий, в том числе мероприятий по внедрению 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), включая оплату труда 
методистов и тренеров-преподавателей, привлекаемых к выполнению указанных мероприятий
организация и проведение физкультурно-оздоровительных мероприятий  (производственной гимнастики, 
лечебной физической культуры (далее - ЛФК) с работниками, которым по рекомендации лечащего врача и на 
основании результатов медицинских осмотров показаны занятия ЛФК), включая оплату труда методистов,  
тренеров-преподавателей, врачей-специалистов, привлекаемых к выполнению указанных мероприятий
приобретение, содержание и обновление спортивного инвентаря
устройство новых и (или) реконструкция имеющихся помещений и площадок для занятий спортом
создание и развитие физкультурно-спортивных клубов, организованных в целях массового привлечения 
граждан к занятиям физической культурой и спортом по месту работы

2. Численность пострадавших в результате несчастных случаев на производстве с утратой трудоспособности на 1 
рабочий день и более и со смертельным исходом за отчетный период (число несчастных случаев Нс), чел.

3. Численность пострадавших в результате несчастных случаев на производстве со смертельным исходом (число 
несчастных случаев со смертельным исходом Нсм), чел.

4. Число дней нетрудоспособности у пострадавших с утратой трудоспособности на 1 рабочий день и более и со 
смертельным исходом (Тобщ), дней

5. Причины несчастных случаев на производстве 
6. Количество рабочих мест, подлежащих специальной оценке условий труда, ед./количество работников, чел.
7. Количество рабочих мест, на которых проведена специальная оценка условий труда, ед./количество 

работников, чел.
8. Количество рабочих мест, на которых по результатам специальной оценки условий труда установлены 

оптимальные и допустимые условия труда (1 и 2 класс), ед./количество работников, чел.

9.

Количество рабочих мест, на которых по результатам специальной оценки условий труда установлены вредные 
условия труда (3 класс), ед./количество работников, чел.
из них с классом условий труда 3.1
из них с классом условий труда 3.2
из них с классом условий труда 3.3
из них с классом условий труда 3.4

10. Количество рабочих мест, на которых по результатам специальной оценки условий труда установлены опасные 
условия труда (4 класс), ед./количество работников, чел.

11. Количество рабочих мест, на которых улучшены условия труда по результатам специальной оценки условий 
труда, ед./количество работников, чел.

12. Количество рабочих мест, в отношении которых подана декларация соответствия условий труда 
государственным нормативным требованиям охраны труда

13 Количество работников, прошедших медицинские осмотры, чел.
14 Охват работников периодическими медицинскими осмотрами от общего числа работников, подлежащих 

периодическим осмотрам, %
15 Количество случаев первично установленного диагноза профессионального заболевания за отчетный период, 

ед.
16 Численность лиц с впервые установленным диагнозом профессионального заболевания, чел.
17 Израсходовано средств на мероприятия по охране труда в расчете на 1 работающего, руб.
18 Участие в работе комиссий по расследованию несчастных случаев на производстве, ед.
19 Количество принятых локальных нормативных акты в области управления профессиональными рисками, в том 

числе их оценки, ед.
20 Внедрение системы управления охраной труда, промышленной безопасности, 

21
разрешение Фонда социального страхования Российской Федерации на финансирование предупредительных 
мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников 
и санаторно-курортного лечения работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными 
производственными факторами, ед.

22
Финансовое обеспечение предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и 
профессиональных заболеваний работников и санаторно-курортного лечения работников, занятых на работах с 
вредными и (или) опасными производственными факторами, тыс. руб.

23 оборудован кабинет по охране труда, ед.
24 Количество проведенных месячников или дней по охране труда, ед.
25 Количество учебно-тренировочных полигонов для отработки работниками практических навыков безопасного 

производства работ, ед.

26
Количество работников, прошедших в отчетный период обучение вопросам охраны труда и проверку 
знания требований охраны труда в аккредитованных организациях, у индивидуальных предпринимателей, 
оказывающих услуги по проведению обучения  вопросам охраны труда (внешнее обучение), чел.

27
Количество работников, прошедших в отчетный период обучение  вопросам охраны труда и проверку 
знания требований охраны труда непосредственно у работодателя, имеющего комиссию по проверке знаний 
требований охраны труда (внутреннее обучение), чел. 

_____________________                                                                                                     ______________________
Должность                                                                                                                               подпись

Приложение №2
к постановлению администрации муниципального образования «Жигаловский район»

«20» января 2023 г. №07

План мероприятий по улучшению условий и охраны труда
в муниципальных организациях Жигаловского района на 2023 - 2025 годы

N Мероприятия Исполнители Срок Источники 
финансирования

1 2 3 4



Жигаловский район                           №02 (27) 27 января 2023г.

3

1. Разработка и актуализация локальных нормативных правовых актов в 
области охраны труда

Руководители 
организаций постоянно Не требуется

2. Внедрение системы управления охраной труда. Руководители 
организаций По плану организаций Не требуется

3. Обучение руководителей и специалистов по вопросам охраны труда. Руководители 
организаций, 

В сроки, установленные 
законодательством РФ

Средства 
организаций

4.

 Обучение безопасным методам и приемам выполнения работ и 
оказанию первой помощи пострадавшим на производстве, проведение 
инструктажа по  охране труда (вводного, первичного, повторного, 
внепланового и целевого), стажировки на рабочем месте и проверки 
знаний требований охраны труда

Руководители 
организаций

В сроки, установленные 
законодательством  РФ Не требуется

5.  Проведение специальной оценки условий труда 
Руководители 
организаций, аппарат 
администрации

По плану организаций Средства 
организаций

6.
Реализация разработанного по результатам специальной оценки 
условий труда плана мероприятий по улучшению и оздоровлению 
условий труда.

Руководители 
организаций По плану организаций Средства 

организаций

7.
Разработка планов эвакуации и правил поведения работников в 
случаях наступления чрезвычайных ситуаций (пожары, обрушения, 
и т.п.) и доведение их до каждого работника. Разработка системы 
оповещения при возникновении чрезвычайной ситуации.

Руководители 
организаций По плану организаций Не требуется

8. Приобретение методической и нормативной литературы по вопросам 
охраны труда.

Руководители 
организаций Ежегодно Средства 

организаций

9.
Создание или обновление кабинетов и уголков по охране труда, 
приобретение для них необходимых приборов, наглядных пособий и 
т.п.

Руководители 
организаций По плану организаций Средства 

организаций

10. Проведение Дня охраны труда. Руководители 
организаций Ежегодно Не требуется

11.

Проведение предварительных (при поступлении на работу) и 
периодических медицинских осмотров работников, связанных с 
вредными условиями труда, для выявления и ранней диагностики 
профессиональных заболеваний. Проведение предрейсовых и 
послерейсовых медицинских осмотров водителей транспортных 
средств. 

Руководители 
организаций, аппарат 
администрации, 

В сроки, установленные 
законодательством  РФ

Средства 
организаций

13.

Обеспечение работников спецодеждой, специальной обувью и 
другими средствами индивидуальной защиты, смывающими и 
обезвреживающими средствами, прошедшими обязательную 
сертификацию или декларирование соответствия в соответствии 
с установленными нормами работникам, занятым на работах 
с вредными и опасными условиями труда, а также на работах, 
выполняемых в особых температурных условиях или связанных с 
загрязнением

Руководители 
организаций Постоянно Средства 

организаций

14.
Осуществление предупредительных мер по сокращению 
производственного травматизма и профессиональных заболеваний в 
рамках обязательного социального страхования от несчастных случаев 
на производстве и профессиональных заболеваний.

Руководители 
организаций Ежегодно

При условии 
соблюдения 
требований, 
установленных 
Фондом 
социального 
страхования РФ

15.

Создание и реализация программ производственного контроля в 
соответствии с ФЗ от 21.07.1997 года №166-ФЗ «О промышленной 
безопасности опасных производственных объектов» и от 30.03.1999 
года №52-ФЗ «О санитарно – эпидемиологическом благополучии 
населения».

Руководители 
организаций Постоянно Средства 

организаций

16.
Реализация программ технического перевооружения, 
усовершенствования и модернизации оборудования, повышающих 
степень промышленной безопасности.

Руководители 
организаций По плану организаций Средства 

организаций

17. Приведение параметров производственных факторов на рабочих 
местах к нормативным

Руководители 
организаций По плану организаций Средства 

организаций

18. Обеспечение работников, занятых на работах с вредными условиями 
труда, молоком или другими равноценными пищевыми продуктами

Руководители 
организаций

По результатам 
специальной оценке 
условий труда или ранее 
проведенной аттестации 
рабочих мест по 
условиям труда

Средства 
организаций

19. Включение в коллективные договоры раздела «Улучшение условий и 
охраны труда»; Заключение соглашений по охране труда.

Руководители 
организаций

При разработке 
коллективного договора, 
соглашения по охране 
труда

Не требуется

20 Контроль выполнения мероприятий по улучшению условий и охраны 
труда, включенных в коллективный договор и (или) соглашение.

Управление экономики и 
труда администрации МО 
«Жигаловский район», 

ежегодно Не требуется

21. Проведение ведомственных проверок  по вопросам соблюдения 
законодательства по охране труда.

Консультант по 
вопросам охраны 
труда администрации, 
консультант по правовым 
вопросам
администрации, 
главный специалист 
по организационной 
и кадровой работе 
администрации 

По графику Не требуется

22. Участие в районных семинарах, совещаниях по охране труда. Руководители 
организаций Ежегодно, по графику Не требуется

23.
Участие в районном смотре конкурсе:
- «Лучшая организация работы по охране труда в муниципальном 
образовании «Жигаловский район» и «Лучший специалист по охране 
труда Жигаловского района.

Руководители 
организаций 

Ежегодно, до 1 марта 
года, следующего за 
отчетным

Не требуется

24.
Размещение информационно-разъяснительных материалов по 
вопросам условий и охраны труда, пропаганде культуры труда и 
здоровья в печатных и электронных средствах массовой информации.

Управление экономики и 
труда администрации МО 
«Жигаловский район»

Постоянно Не требуется

25.
Доведение до организаций путем размещения на официальном -сайте 
администрации МО «Жигаловский район» и содействие в реализации 
ими вновь введенных в действие нормативных правовых актов по 
охране труда

Управление экономики и 
труда администрации МО 
«Жигаловский район»

Постоянно Не требуется



№02 (27) 27 января 2023г.                        Жигаловский район

4

26.
Подготовка аналитической информации мэру муниципального 
образования «Жигаловский район» о выполнении мероприятий по 
улучшению условий и охраны труда в муниципальных организациях 
Жигаловского района

Управление экономики и 
труда администрации МО 
«Жигаловский район»

Ежегодно, до 20 марта 
следующего года Не требуется

27.
Оказание организационной и методологической помощи 
муниципальным учреждениям и организациям Жигаловского района  
«Улучшение условий и охраны труда работников» в ходе разработки 
заключения коллективных договоров и (или) соглашений

Управление экономики и 
труда администрации МО 
«Жигаловский район»

Постоянно Не требуется

28.
Выявление в ходе уведомительной регистрации коллективных 
договоров, соглашений условий, ухудшающих положение работников 
по сравнению с трудовым законодательством.

Управление экономики и 
труда администрации МО 
«Жигаловский район»

Постоянно Не требуется

29.
Осуществление методической и консультационной помощи по 
обучению руководителей муниципальных учреждений и организаций 
Жигаловского района и специалистов по охране труда

Управление экономики и 
труда администрации МО 
«Жигаловский район»

Постоянно Не требуется

30.
Осуществление методической и консультационной  помощи 
муниципальным учреждениям и организациям Жигаловского района 
по вопросам проведения специальной оценки условий труда

Управление экономики и 
труда администрации МО 
«Жигаловский район»

Постоянно Не требуется

______________________                                                               ________________________
 Должность  (Ф.И.О.)                                                                                            подпись        

Приложение №3
к Постановлению администрации муниципального образования «Жигаловский район»

«20» января 2023 г. №07

Сведения о состоянии условий труда и компенсациях за работу во вредных и (или) опасных условиях труда за 20__ год.

Наименование показателя №строки Весь персонал на начало 
отчетного года

Из них
женщин Лица моложе 

18 лет
1 2 3 4 5
Списочная численность работников (без находящихся в отпуске по беременности и 
родам и по уходу за детьми) 01
Из данных строки 01:
Занятые на работах с вредными и (или) опасными условиями труда 02
Из данных строки 02 работающие под воздействием вредных факторов 
производственной среды:
химического фактора

03

Биологического фактора 04
аэрозолей преимущественно фиброгенного действия 05
Шума, ультразвука, инфразвука 06
Вибрации( общей и локальной) 07
неионизирующего излучения 08
ионизирующего излучения 09
микроклимата 10
световой среды 11
Занятые под воздействием факторов трудового процесса:
тяжести 12
 напряженности 13
Списочная численность работников, занятых на тяжелых работах, работах с 
вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда, имеющих право на:
дополнительный оплачиваемый отпуск 

14

сокращенную продолжительность рабочего времени 15
бесплатное лечебно-профилактическое питание 16
молоко или др. равноценные  пищевые продукты 17
оплату труда в повышенном размере 18
Проведение медицинских осмотров 19
Досрочное назначение пенсии по старости:
По списку №1 20
По списку №2 21
Прочие пенсии за особые условия труда, пенсии за выслугу лет 22
Списочная численность работников, которым установлен хотя бы один вид 
компенсации, перечисленных  в строках 14-22 23
Списочная численность работников, получающих бесплатно спецодежду, спецобувь и 
др. средства индивидуальной защиты – всего 24
Из данных строки 24
Списочная численность работников, получающих бесплатно спецодежду. спецобувь и 
др. средства индивидуальной защиты. занятые во вредных и (или) опасных условиях 
труда 

25

Руководитель организации_____________________________      _________________
                                                               (Ф.И.О.)                                                подпись

Сведении о травматизме на производстве и профессиональных заболеваниях за 20__ год
Наименование показателя Ед. измерения №строки За отчетный год
1 2 3 4
Численность пострадавших при несчастных случаях на производстве с утратой 
трудоспособности на 1 рабочий день и более Чел. 01
Из них женщин Чел. 02
Лиц до 18 лет Чел. 03
Из стр. 01 численность пострадавших со смертельным исходом Чел. 04
женщин Чел. 05
Лиц до 18 лет Чел. 06
Число челевеко- дней нетрудоспособности у пострадавших с утратой трудоспособности на 1 
рабочий день и более в соответствии с мед заключением      Чел-дни 07
Из них женщин Чел. 08
Численность лиц с впервые установленным профессиональным заболеванием Чел. 09
Израсходовано на мероприятия по охране труда - всего Тыс. руб. 10

Руководитель организации ____________________                                             ________________
                                                (Ф.И.О.)  подпись



Жигаловский район                           №02 (27) 27 января 2023г.

5

                                                                                                                                                                          Приложение №4
к постановлению администрации муниципального образования «Жигаловский район»

«20» января 2023 г. №07

Сведения
о ходе выполнения муниципальными организациями, мероприятий по улучшению условий и охраны труда в 20___году

N

Наименование мероприятия по 
охране труда (в соответствии с 
соглашением по охране труда 
или планом мероприятий по 
улучшению условий и охраны 
труда)

Численность работников, 
чел.

Заплани-
ровано, 
тыс.руб.

Фактически израсходовано 
средств Уровень 

выпол-
нения 
мероприя-
тий, %

Сумма затрат 
на производ-
ство продук-
ции либо на 
содержание 
организации

Доля расходов 
на мероприя-
тия по улучше-
нию условий 
охраны труда 
к сумме затрат 
на произ-во 
продукции, %

Заплани-
ровано по 
данным ме-
роприятиям

Фактически 
охвачено 
по данным 
мероприя-
тиям

Всего 
тыс.руб.

в том числе (для 
организаций, 
финансируемых из 
бюджета МО «Жи-
галовский район»)

1. Организационные мероприятия

1

Обеспечение работников, занятых 
на работах с вредными или опас-
ными условиями труда, а также на 
работах, производимых в особых 
температурных и климатических 
условиях или связанных с загряз-
нением, специальной одеждой, 
специальной обувью и другими 
средствами индивидуальной за-
щиты, смывающими и обезврежи-
вающими средствами.

X X

2
Проведение обязательных пред-
варительных (при поступлении 
на работу) и периодических 
медицинских осмотров.

X X

3 Обучение работников по охране 
труда. X X

4 Проведение специальной оценки 
рабочих мест по условиям труда. X X X

5

Обеспечение работников, занятых 
на работах с вредными условиям 
труда, молоком или другими рав-
ноценными пищевыми продук-
тами.

X X

6
Отслеживание актуальных нор-
мативных правовых актов и при-
обретение литературы в области 
охраны труда.

X X X

7

Организация кабинетов, уголков, 
приобретение для них необходи-
мых приборов, наглядных посо-
бий, демонстрационной аппарату-
ры и т.п., проведение выставок по 
охране труда 

X X X

8 Создание и управление професси-
ональными рисками

II.Технические мероприятия

1

Приведение естественного и 
искусственного освещения на 
рабочих местах, в цехах, бытовых 
помещениях, местах массового 
перехода людей, на территории к 
нормам.

X X X

2

Устройство новых и реконструк-
ция имеющихся отопительных 
и вентиляционных систем в 
производственных и бытовых 
помещениях, тепловых и воздуш-
ных завес с целью обеспечения 
нормального теплового режима и 
микроклимата, чистоты воздуш-
ной среды в рабочей и обслужива-
емых зонах помещений.

X X X

3

Перепланировка размещения 
производственного оборудова-
ния, организация рабочих мест с 
целью обеспечения безопасности 
работников.

X X X

4

Расширение, реконструкция и 
оснащение санитарно-быто-
вых помещений (гардеробных, 
душевых, умывальных, уборных, 
помещений для личной гигиены 
женщин, помещений для обогрева 
или охлаждения, обработки, 
хранения и выдачи специальной 
одежды и др.).

X X X

5

Устройство на действующих 
объектах новых и реконструкция 
имеющихся мест организованно-
го отдыха, помещений и комнат 
релаксации, психологической раз-
грузки, мест обогрева работников, 
а также укрытий от солнечных 
лучей и атмосферных осадков при 
работах на открытом воздухе.

X X X



№02 (27) 27 января 2023г.                        Жигаловский район

6

6

Снижение до регламентирован-
ных уровней вредных веществ на 
рабочих местах (шум, вибрация, 
ультразвук, ионизирующего, 
электромагнитного, лазерного, 
ультрафиолетового излучений и 
др.).

X X X

7 Модернизация производственного 
оборудования. Х X X

Итого по всем мероприятиям:

Руководитель организации__________________________                       _________
 

                                                                                                                                                                              Приложение №N5
к постановлению администрации муниципального образования «Жигаловский район»

«20» января 2023 г. №07

Сведения о ходе проведения муниципальными организациями специальной оценки условий труда
по состоянию на 01.01.20___ года

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
ор

га
-

ни
за

ци
и

Количество

Ко
л.

 р
аб

оч
их

 м
ес

т, 
по

дл
еж

ащ
их

 с
пе

оц
о-

це
нк

е

количество количество Количество количество

Ра
бо

чи
х 

ме
ст

Ра
бо

тн
ик

ов
 

Ра
б.

 м
ес

т 
на

 к
о-

то
ры

х 
пр

ов
ед

ен
а 

сп
ец

оц
ен

ка

Ра
бо

тн
ик

ов
 

за
ня

ты
х 

на
 э

ти
х 

ра
бо

чи
х 

ме
ст

ах

Ра
б.

 м
ес

т 
 с

 
оп

ти
ма

ль
ны

ми
/

до
пу

ст
им

ы
ми

 
ус

ло
ви

ям
и 

тр
уд

а

Ра
бо

тн
ик

ов
 

за
ня

ты
х 

на
 э

ти
х 

ра
бо

чи
х 

ме
ст

ах

Ра
бо

чи
х 

ме
ст

 с
 

вр
ед

ны
ми

 у
сл

о-
ви

ям
и 

тр
уд

а

Ра
бо

тн
ик

ов
, 

за
ня

ты
х 

на
 р

а-
бо

чи
х 

ме
ст

ах
 с

 
вр

ед
ны

ми
 у

сл
о-

ви
ям

и 
тр

уд
а

Ра
бч

их
 м

ес
т 

с 
оп

ас
ны

ми
 у

сл
о-

ви
ям

и 
тр

уд
а

Ра
бо

тн
ик

ов
, з

а-
ня

ты
х 

на
 р

аб
оч

их
 

ме
ст

ах
 с

 о
па

с-
ны

ми
 у

сл
ов

ия
ми

 
тр

уд
а

1 2 3.1 3.2 3.3 3.4 4

Руководитель организации __________________________                                                              ______________________

                                                              (Ф.И.О.)                                                                                                    (подпись

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«25» января 2023 г. №08

«О внесении изменений в Постановление администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 13 января 2022 года №02 «Об 
установлении родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных организациях (учреждениях) Жигаловского 
района» 

На основании части 5 статьи 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации, руководствуясь 
статьей 17 Федерального закона №131-ФЗ от 06 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 31 октября 2014 года №288 «Об утверждении методики расчёта 
нормативов затрат, определяющих размер родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 
образования в образовательных организациях (учреждениях), подведомственных Управлению образования администрации муниципального образования 
«Жигаловский район», в соответствие с постановлением Правительства Иркутской области от 03 января 2023 года №1-пп «О внесении изменений в 
приложение к постановлению Правительства иркутской области от 30 сентября 2015 года №498-пп», руководствуясь статьей 31 Устава муниципального 
образования «Жигаловский район», 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в Постановление администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 13 января 2022 года №02 «Об 

установлении родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных организациях (учреждениях) Жигаловского района» с 
внесенными изменениями от 17 ноября 2022 года №189,

1.1. Пункт 1. Постановления изложить в новой редакции:
«1. Установить родительскую плату за присмотр и уход за детьми в образовательных дошкольных организациях (учреждениях) Жигаловского района с 

9-10,5 часовым пребыванием-126,45 рублей в день, с 12 часовым пребыванием детей – 153,68 рублей в день»;
1.2. Пункт 2. Постановления изложить в новой редакции:
«2. Установить родительскую плату за присмотр и уход за детьми в группе кратковременного пребывания до 5 часов в размере 87,88 рублей в день.»
3. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального 

образования «Жигаловский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования, но не ранее 1 февраля 2023 года 

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                               И.Н. Федоровский 

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«25» января 2023 г. №09

Об утверждении тарифа для муниципального унитарного предприятия «Жигаловское коммунальное управление» на перевозку пассажиров 
и багажа 

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Иркутской области от 28.11.2008 года №103-ПП «Об утверждении Положения о 
государственном регулировании тарифов на регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом по межмуниципальным маршрутам 
регулярных перевозок в Иркутской области», руководствуясь статьей 31 Устава муниципального образования «Жигаловский район», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1.Утвердить максимальный тариф на перевозку пассажиров и багажа для муниципального унитарного предприятия «Жигаловское коммунальное 

управление» в размере 4,33 рубля за 1 пасс./км.
2. Установить стоимость провоза багажа в размере 25% от стоимости проезда при перевозке багажа весом более 30 кг и размером более 60х40х20 см.
3. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 04.06.2018 года №63 «Об 

утверждении тарифов на перевозку пассажиров и багажа Жигаловским муниципальным унитарным автотранспортным предприятием».
4. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального 

образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет.
5. Настоящее постановление вступает в силу с даты его опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра муниципального образования «Жигаловский район» 

Е.О. Белякова

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                               И.Н. Федоровский



Жигаловский район                           №02 (27) 27 января 2023г.

7

Сообщение о возможном установлении публичного сервитута

1
Министерство энергетики Российской Федерации

(уполномоченный орган, которым рассматривается ходатайство  
об установлении публичного сервитута)

2 Строительство и эксплуатация объекта электросетевого хозяйства федерального значения «ВЛ 220 кВ Усть-Кут – Ковыкта № 1»
(цель установления публичного сервитута)

3

Адрес или иное описание местоположения 
земельного участка (участков), в отношении которого 

испрашивается публичный сервитут
Кадастровый номер

Иркутская обл., р-н Жигаловский 38:03:001496:1
Иркутская область, Жигаловский район, Жигаловский 
лесхоз, Орленгское лесничество, лесной квартал 594, 

559, 560, 522
38:03:010105:142

Российская Федерация, Иркутская область, 
муниципальное образование «Усть – Кутский район», 
Усть - Кутское лесничество, Осетровское участковое 

лесничество, Осетровская дача, защитные леса, квартал 
№ 233 (в. 16ч, 17ч, 18ч, 20ч, 21ч, 22ч, 25ч, 31ч, 32ч,33ч, 

37ч, 40ч, 41ч, 42ч, 45ч)

38:18:000000:1315

Иркутская область, г. Усть-Кут, автомобильная дорога 
«Вилюй» км 19+930 - км 25+210 38:18:080101:84

4

Администрация Усть-Кутского муниципального района Иркутской области
666781, Иркутская область, г. Усть-Кут, ул. Халтурина, 52

Телефон: 8 (3952) 43-51-81
priemnaya@admin-ukmo.ru
время приема: с 8:00 до 17:00

Администрация муниципального образования «город Усть-Кут» Иркутской области
666793, Иркутская область, г.Усть-Кут, ул. Володарского, 69

Телефон: 7 (39565) 5-94-51
glava@admustkut.ru

время приема: с 8:00 до 17:00

Администрация муниципального образования «Жигаловский район» 
Иркутской области

666402, Иркутская область, Жигаловский район, рабочий поселок Жигалово, Советская ул., д.25 
тел.: 8(39551) 3-21-69

secretar@irmail.ru
 (адрес, по которому заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим ходатайством об установлении публичного 
сервитута и прилагаемым к нему описанием местоположения границ публичного сервитута, время приема заинтересованных 

лиц для ознакомления с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута)

5

Министерство энергетики Российской Федерации,  
адрес: г. Москва, ул. Щепкина, 42, стр. 1,2

minenergo@minenergo.gov.ru
В течение 30 дней со дня опубликования сообщения о возможном установлении публичного сервитута в порядке, 

установленном для официального опубликования (обнародования) правовых актов поселения, городского округа, по месту 
нахождения земельного участка и (или) земель, указанных в пункте 3 данного сообщения.

(адрес, по которому заинтересованные лица могут подать заявления об учете прав на земельные участки, а также срок подачи 
указанных заявлений)

6

1. Приказ Минэнерго России от 29 декабря 2021 г. № 1511 «Об утверждении документации по планировке территории 
для размещения объектов энергетики федерального значения «Строительство ВЛ 220 кВ Усть-Кут - Ковыкта № 1 и № 2 

ориентировочной протяженностью 256 км каждая, ремонтно-эксплуатационной базы для размещения линейного участка 
в районе ПС 220 кВ Ковыкта, реконструкция ПС 500 кВ Усть-Кут (расширение для установки линейных ячеек 220 кВ для 

подключения ВЛ 220 кВ Усть-Кут - Ковыкта № 1, ВЛ 220 кВ Усть-Кут - Ковыкта N 2) (для ТП энергопринимающих устройств и 
объектов по производству электрической энергии ПАО «Газпром»)»

2. Инвестиционная программа ПАО «ФСК ЕЭС» на 2020-2024 годы, утвержденная приказом Минэнерго России от 28 декабря 
2021 г. №35@ «Об утверждении изменений, вносимых в инвестиционную программу ПАО «ФСК ЕЭС» на 2020 – 2024 годы, 

утвержденную приказом Минэнерго России от 27.12.2019 № 36@, с изменениями, внесенными приказом Минэнерго России от 
30.12.2020 № 34@».

3. Схема территориального планирования Российской Федерации в области энергетики, утвержденная распоряжением 
Правительства Российской Федерации  

от 1 августа 2016 г. № 1634-р
(реквизиты решений об утверждении документа территориального планирования, документации по планировке территории, а 

также информацию об инвестиционной программе субъекта естественных монополий)

7

1. https://www.fgistp.economy.gov.ru
2. https://жигаловский-район.рф

3. http://admin-ukmo.ru/
4. http://www.admustkut.ru/
5. https://minenergo.gov.ru/

(сведения об официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на которых размещены 
утвержденные документы территориального планирования, документация по планировке территории, инвестиционная 

программа субъекта естественных монополий)

8

1. https://minenergo.gov.ru/
2. https://жигаловский-район.рф

3. http://admin-ukmo.ru/
4. http://www.admustkut.ru/

 (официальные сайты в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», на которых размещается сообщение о 
поступившем ходатайстве об установлении публичного сервитута)



№02 (27) 27 января 2023г.                        Жигаловский район

8

Учредитель: Администрация муниципального образования 
«Жигаловский район»

Адрес учредителя, редакции, издателя: 
666402, Иркутская область, Жигаловский район, 

п. Жигалово, ул. Советская, 25
E-mail: secretar@irmail.ru, тел./факс: 8(39551)3-21-69
Официальный сайт: http://жигаловский-район.рф/

За содержание материалов и объявлений 
редакция ответственности не несет.

Адрес типографии: 664020, Иркутская область, г. Иркутск, ул. Новаторов, 3, 
ООО «Типография «Иркут», 

тел.: 8(3952)48-17-53, 8(3952)203-523
Тираж: 50 экз.

Главный редактор: С.В.Стрелова
Верстка: Е.М.Рудых

Уведомление
о проведении общественных обсуждений объекта государственной экологической экспертизы  

«Обустройство Ковыктинского газоконденсатного месторождения.  
Этап 6. Объекты УКПГ-3 (в том числе эксплуатационные скважины)»

В соответствии с Федеральным законом от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», приказом Министерства природных 
ресурсов и экологии Российской Федерации от 01.12.2020 № 999 «Об утверждении требований к материалам оценки воздействия 
на окружающую среду» ООО «Газпром проектирование» Саратовский филиал совместно с администрацией Жигаловского района 
Иркутской области уведомляют о проведении общественных обсуждений по объекту государственной экологической экспертизы, 
включая предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду, «Обустройство Ковыктинского газоконденсатного 
месторождения. Этап 6. Объекты УКПГ-3 (в том числе эксплуатационные скважины)».

Заказчик: ООО «Газпром инвест».
ОГРН: 1077847507759 
ИНН:7810483334 
Юридический /почтовый адрес: 196210, г. Санкт-Петербург, Стартовая ул., д. 6 литер д.
Контактная информация: тел. +7 (812)455-17-00, e-mail: office@invest.gazprom.ru.
Исполнитель: ООО «Газпром проектирование» Саратовский филиал.
ОГРН: 1027700234210
ИНН: 0560022871
Юридический/почтовый адрес: 191036, г. Санкт-Петербург, Суворовский пр., д.16/13, лит. А, пом. 19Н.
Контактная информация: тел./факс +7 (812) 578-79-97, e-mail: gazpromproject@proektirovanie.gazprom.ru.
Орган местного самоуправления, ответственный за организацию общественных обсуждений: администрация Муниципального 

образования Жигаловский район Иркутской области.
Юридический/почтовый адрес: 666402 Иркутская область, п. Жигалово, ул. Советская, 25 Контактная информация: тел.: 8(39551) 3-21-

69 e-mail: jigagro@mail.ru.
Наименование, цель и предварительное место реализации планируемой (намечаемой) хозяйственной деятельности: реализация 

проекта ««Обустройство Ковыктинского газоконденсатного месторождения. Этап 6. Объекты УКПГ-3 (в том числе эксплуатационные 
скважины)» на территории Жигаловского района Иркутской области с целью создания в Восточной Сибири и на Дальнем Востоке 
единой системы добычи, транспортировки газа и газоснабжения регионов, с учетом возможного экспорта газа на рынки Китая и других 
стран Азиатско-Тихоокеанского региона.

Планируемые сроки проведения оценки воздействия на окружающую среду: январь 2023 - март 2023 года.
Место и сроки доступности объекта общественного обсуждения: предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 

по объекту доступны с 01.02.2023 на сайте ООО «Газпром проектирование» https://proektirovanie.gazprom.ru/ecology/publicconsultations/. 
А также будут опубликованы на сайте администрации муниципального образования «Жигаловский район».

Направить замечания и предложения можно по адресу e-mail: saratov@proektirovanie.gazprom.ru с 01 февраля 2023 года и в течение 10 
календарных дней после окончания срока общественных обсуждений в письменном виде.

Форма представления замечаний и предложений: письменная.
Предполагаемая форма общественных обсуждений: в форме публичных слушаний с использованием средств дистанционного 

взаимодействия. 
Срок проведения общественных обсуждений: 21 февраля 2023 года в 15:00 часов (время местное).
Подключиться к конференции Zoom можно по следующей ссылке: 
https://us05web.zoom.us/j/82833941725?pwd=OFJjdFRqNi9heUVrVGZUQTdSSGs4dz09
Идентификатор конференции: 828 3394 1725 Код доступа: HsdWk8
Контактные данные ответственных лиц со стороны заказчика:  

ООО «Газпром инвест»:
Сазонов Сергей Николаевич, тел.: +7 (812) 455-17-00, доб. 33-058, e-mail: ssazonov@invest.gazprom.ru;
Якимчук Юрий Павлович, тел. +7 (812) 455-17-00, доб. 18194, e-mail: yuyakimchuk@invest.gazprom.ru.
Контактные данные ответственного лица со стороны исполнителя:
ООО «Газпром проектирование» Саратовский филиал: Стармоусова Елена Николаевна тел.: +7(8452)74-36-26, e-mail: estarmousova@

proektirovanie.gazprom.ru. 
Контактные данные ответственного лица со стороны органа местного самоуправления: 
Константинов Иосиф Михайлович т. +7 (39551) 3-24-87, адрес: e-mail: jigagro@mail.ru.
Информация о проведении общественных обсуждений в режиме онлайн-видеоконференции, ссылка на присоединение к конференции, 

инструкция по присоединению к конференции также размещены на сайте https://proektirovanie.gazprom.ru/.
Приглашаем принять участие в общественных обсуждениях.

9
Дополнительно по всем вопросам можно обращаться: ПАО «Россети»

121353, город Москва, вн.тер.г. Муниципальный округ Можайский, ул Беловежская, д. 4
info@fsk-ees.ru, adm@sibir.cius-ees.ru

8 (391) 274-67-00

10
Графическое описание местоположения границ публичного сервитута, а также перечень координат характерных точек этих 
границ прилагается к сообщению
(описание местоположения границ публичного сервитута)


